РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МЦЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.04.2014 № 345
О мерах по организации отдыха и оздоровления детей в

городе Мценске в 2014 году

В целях сохранения и укрепления здоровья детей, повышения их образовательного уровня, развития творческих способностей, социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, организации адресной и дифференцированной поддержки семей с детьми, профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, в соответствии с Законом Орловской области от 5 февраля 2010 года № 1021-03 «Об основах организации отдыха и оздоровления детей в Орловской области», постановлением Правительства Орловской области от 13 января 2014 года № 3 «О мерах по организации отдыха и оздоровлению детей в Орловской области в 2014 году»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить порядок и условия предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям детей в городе Мценске в сфере организации их отдыха и оздоровления на 2014 год (далее Порядок) (Приложение).

2.Определить управление образования администрации города Мценска (Макаров Д.А.) органом, уполномоченным в сфере организации отдыха и оздоровления детей в части:

1) оздоровления детей за счет средств, предусмотренных в бюджете города Мценска на 2014 год, в соответствии с Порядком;

2) разработки плана проведения детской оздоровительной кампании 2014 года в городе Мценске и организации его выполнения;

3) осуществления мер по защите прав детей на отдых, охрану жизни и здоровья в лагерях с дневным пребыванием, организованных на базе муниципальных общеобразовательных учреждений города Мценска;

        4) обеспечения взаимодействия с заинтересованными организациями и   ведомствами по вопросам развития различных форм отдыха, оздоровления и занятости детей, в том числе активных, экономичных форм отдыха и занятости;

5) организации сбора, анализа информации от заинтересованных организаций и ведомств о подготовке, ходе оздоровительной кампании и мониторинга эффективности и качества оздоровления;

6) контроля за получением администрациями лагерей с дневным пребыванием на базе общеобразовательных учреждений города, документов подтверждающих их соответствие Санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам СанПиН 2.4.1.3049-13, выданного органом, уполномоченным осуществлять государственный санитарно-эпидемиологический надзор;
7) обеспечение информационного освещения детской оздоровительной кампании.
3.Рекомендовать и.о. главного врача БУЗ Орловской области «Мценская ЦРБ» (Просцевич Е.В.):
- обеспечить учреждения и организации, оказывающие услуги по отдыху и оздоровлению детей, медицинским персоналом;
- провести медицинский осмотр персонала, направляемого для работы в учреждения, оказывающие услуги по отдыху и оздоровлению детей, без взимания платы.
4.Рекомендовать казенному учреждению Орловской области «Центр занятости населения Мценского района» (Аниканова Л.A.) во взаимодействии с отделом по работе с молодежью, физической культуре и спорту (Распопов П.А.), управлением образования (Макаров Д.А.) организовать временное трудоустройство несовершеннолетних в период каникул. Оплату труда производить в рамках долевого финансирования за счет средств городского бюджета по разделу «Молодежная политика» в пределах заложенных на эти цели средств с материальной поддержкой за счет субвенций федерального бюджета.
5.Финансовому управлению администрации города Мценска (Сафронов С.В.) обеспечить финансирование мероприятий по организации отдыха и оздоровления детей:
- летних, весенних и осенних мероприятий по организации отдыха и оздоровления детей;
- мероприятий по подготовке работы оздоровительных лагерей с дневным пребыванием на базе общеобразовательных учреждений;
- оплату путевок в соответствии с порядком и условиями предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям детей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях города Мценска, в сфере организации отдыха и оздоровления на 2014 год;
в пределах средств предусмотренных в бюджете города Мценска в 2014 году на эти цели.
6.Рекомендовать МО МВД РФ «Мценский» (Башакин С.И.) принять меры по обеспечению общественного порядка и безопасности жизни детей в период их пребывания в организациях (учреждениях) оздоровления и отдыха, а также при перевозках организованных групп детей, по созданию условий для безопасного нахождения детей на улицах в период каникул.
7.Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации города по социальным вопросам Логинову Г.Н.
Глава города Мценска                                                                                С.С. Волков
Приложение

к постановлению

администрации города Мценска

«01»04.2014г. №345
Порядок и условия предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям детей в городе Мценске в сфере организации их отдыха и оздоровления на 2014 год

1.Общие положения

              1.1. Порядок и условия предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям детей в городе Мценске в сфере организации отдыха и оздоровления на 2014 год (далее - Порядок) устанавливают категории детей, которым из средств бюджета города Мценска предоставляются услуги по отдыху и оздоровлению детей, условия их предоставления и механизм оплаты.
1.2. Меры социальной поддержки отдельным категориям детей в городе Мценске в сфере организации их отдыха и оздоровления предоставляются в целях сохранения и укрепления здоровья детей, повышения их образовательного уровня, развития творческих способностей, воспитания потребности в организации рационального и содержательного досуга, социальной поддержки детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
1.3. Меры социальной поддержки отдельным категориям детей в городе Мценске в сфере организации оздоровления и отдыха осуществляются в виде оплаты пребывания в загородных сезонных и круглогодичных оздоровительных лагерях (центрах), оздоровительных лагерях с дневным пребыванием, организованных на базе бюджетных учреждений города Мценска, палаточных лагерях, оплаты труда в трудовых объединениях.
1.4. Меры социальной поддержки отдельным категориям детей в городе Мценске в сфере организации отдыха и оздоровления предоставляются детям, обучающимся в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях в возрасте от 7 до 17 лет включительно.
2.Категории детей в городе Мценске, которым предоставляются меры социальной поддержки в сфере организации их отдыха и оздоровления.

Меры социальной поддержки отдельным категориям детей в городе Мценске в сфере организации их отдыха и оздоровления предоставляются:
2.1. одаренным детям из числа обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях, являющихся воспитанниками муниципальных бюджетных образовательных учреждений дополнительного образования детей (одаренным считается ребенок, имеющий повышенную мотивацию к обучению, творчеству, социальной деятельности и достигший результатов в выбранном виде деятельности на уровне детского объединения, образовательного учреждения, муниципального образования, региона, Российской Федерации, подтвержденных соответствующими грамотами, дипломами победителя) при условии софинансирования из областного бюджета;
2.2. детям, находящимся в трудной жизненной ситуации, отнесенным к этой категории в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 1998 года №124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»;
2.3. одаренным детям, обучающимся в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях, при условии софинансирования из областного бюджета;
2.4. детям из числа обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях - членам общественных детских, молодежных организаций, детям, посещающим воскресные православные школы, при условии софинансирования из областного бюджета;
2.5. детям, обучающимся в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях, при условии 50% софинансирования за счет средств родителей;
2.6. детям, обучающимся в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях, при условии софинансирования за счет средств предприятий (организаций), на которых работают их родители;
             2.7 детям, обучающимся в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях, родители которых работают на предприятиях (организациях) бюджетной сферы, при условии софинансирования за счет средств родителей;

2.8. детям, обучающимся в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях, оздоравливаемым в лагерях с дневным пребыванием;
2.9. Детям из многодетных семей, обучающимся в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях.
3. Порядок и условия оплаты полной стоимости путевок в учреждения, оказывающие услуги по оздоровлению и отдыху детей, питания в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием из средств местного бюджета
3.1.Из средств местного бюджета полностью оплачиваются:
-путевки в загородные круглогодичные лагеря (центры), оказывающие услуги по отдыху и оздоровлению детей, из расчета стоимости одного детодня 635,71 рублей, в сезонные лагеря (центры) из расчета стоимости одного детодня 624,76 руб., в палаточные лагеря из расчета стоимости одного детодня 624,76 руб.- на смену, продолжительностью 21 день и 12 дней для детей, указанных в пункте 2.7 настоящего порядка;
-стоимость питания в сумме 116,0 рублей в день в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием, организованных на базе муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений, исходя из стоимости набора продуктов питания, утвержденного СанПиН 2.4.1.3049-13 «Гигиенические требования к устройству, содержанию и организации режима в оздоровительных учреждениях с дневным пребыванием детей в период каникул», на смену продолжительностью в период летних каникул не менее 21 календарного дня; осенью, зимой и весной не менее 5 рабочих дней для детей, указанных в пункте 2.1 настоящего Порядка;
3.2. Средства на оплату питания обучающихся муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием, организованных на базе муниципальных общеобразовательных учреждений в установленном СаНПиН 2.4.1.3049-13 «Гигиенические требования к устройству, содержанию и организации режима в оздоровительных учреждениях с дневным пребыванием детей» порядке перечисляются на счет управления образования администрации города Мценска с последующим перечислением  в предприятия, оказывающие услуги по организации питания учреждений на основании отчётов бюджетных образовательных учреждений. В профильные отряды могут быть зачислены дети другого бюджетного общеобразовательного учреждения города Мценска на основе заявки руководителя учреждения, где обучаются дети. Муниципальные бюджетные общеобразовательные учреждения представляют в управление образования администрации города Мценска не позднее 5 дней после окончания смены финансовый отчет об использовании средств.
3.3. Путевки в загородные учреждения, оказывающие услуги по отдыху и оздоровлению детей на смены продолжительностью 21 и 7 дней, выделяются детям, указанным в пункте 2.7 настоящего Порядка на основании заявления родителей и по представлению руководителя бюджетного общеобразовательного учреждения.
4. Порядок и условия долевой оплаты стоимости путевок в учреждения, оказывающие услуги по отдыху и оздоровлению детей, из средств местного бюджета
4.1. Из средств местного бюджета оплачиваются:
90 % средней стоимости путевки в загородные круглогодичные и сезонные оздоровительные лагеря (центры), оказывающие услуги по отдыху и оздоровлению детей, из расчета стоимости одного детодня 635,71 руб. и 624,76 руб. соответственно, для детей, указанных в пункте 2.6 настоящего Порядка;
50 % средней стоимости путевки в загородные круглогодичные и сезонные оздоровительные лагеря (центры), оказывающие услуги по отдыху и оздоровлению детей, из расчета стоимости одного детодня 635,71 руб. и 624,76 руб.  соответственно, для детей, указанных в пунктах 2.5; 2.8 настоящего Порядка;
50 % средней стоимости путевки в загородные круглогодичные или сезонные лагеря (центры), оказывающие услуги по отдыху и оздоровлению детей, из расчета стоимости одного детодня 635,71 руб. и 624,76 руб. соответственно - на профильные 21-дневные смены одаренным детям, обучающимся в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях, при условии софинансирования из областного бюджета для детей, указанных в пунктах 2.2; 2.3; 2,4 настоящего Порядка.
4.2. Родители детей, указанных в пункте 2.6 настоящего Порядка, направляют в управление образования администрации города Мценска заявление с указанием учреждения, оказывающего услуги по отдыху и оздоровлению детей, смены летней оздоровительной кампании, с приложением справки с места работы, справки из бюджетного образовательного учреждения по месту учебы ребенка.
4.3. Управление образования администрации города Мценска заключает с одним из родителей ребенка, указанного в пункте 2.6 настоящего Порядка, договор о выделении путевки в загородное учреждение, оказывающее услуги по отдыху и оздоровлению детей. Родительская доля в размере 10 % стоимости путевки оплачивается в учреждение, оказывающее услуги по отдыху и оздоровлению детей, не позднее начала смены.
4.4. Предприятия внебюджетной сферы, на которых работают родители детей, указанных в пункте 2.5 настоящего Порядка, направляют в управление образования администрации города Мценска письмо с указанием количества оздоравливаемых детей, наименованием загородных учреждений, оказывающих услуги по отдыху и оздоровлению детей, смен летней оздоровительной кампании, с приложением справок из бюджетного образовательного учреждения по месту учебы ребенка.
4.5. Доля предприятия оплачивается в загородное учреждение, оказывающее услуги по отдыху и оздоровлению детей, не позднее 10 дней до начала смены, копия платежного поручения представляется в управление образования. Оплата доли местного бюджета управлением образования администрации города Мценска осуществляется в рамках договоров, заключенных в установленном порядке с загородным учреждением, оказывающим услуги по отдыху и оздоровлению детей.
4.6. Родители детей, указанных в пункте 2.8 настоящего Порядка, направляют в управление образования администрации города Мценска заявление с указанием учреждения, оказывающего услуги по отдыху и оздоровлению детей, смены летней оздоровительной кампании, справки из бюджетного образовательного учреждения по месту учебы ребенка.
4.7. Доля родителей ребенка, указанного в пункте 2.8 настоящего Порядка, оплачивается в загородное учреждение, оказывающее услуги по отдыху и оздоровлению детей, не позднее 10 дней до начала смены. Копия документа об оплате представляется в управление образования. Оплата доли местного бюджета управлением образования администрации города Мценска осуществляется в рамках договоров, заключенных в установленном порядке с загородным учреждением, оказывающим услуги по отдыху и оздоровлению детей.
             4.8. Услуги по отдыху и оздоровлению для детей, указанных в пунктах 2.6., 2.7. и 2.9 настоящего Порядка, предоставляются один раз в год.